Programa de Fomento Pesca Artesanal, en su, mediante Acuerdo N° 2 de la Sesión antes referida, el Consejo 

Directivo de INDESPA aprobó el monto de financiamiento máximo para la ejecución de la Línea de 

Financiamiento sobre “Capacitación y Asistencia Técnica”, destinando para estos efectos un presupuesto 

único y total por la suma de hasta $850.000.000.- (ochocientos cincuenta millones de pesos), la cual tiene 

como propósito desarrollar capacidades técnicas y de gestión en pescadores/as y sus organizaciones mediante 

programas de formación y asistencia técnica adaptados a las realidades locales, promoviendo el 

fortalecimiento de sus competencias en áreas clave que permitan mejorar la autonomía, competitividad y

[...]

acuerdo N° 2 adoptado en Sesión Extraordinaria N° 16 de fecha 20 de septiembre de 2023, acuerdos Nos 1.4a, 

1.4b y 1.4c, todos de la Sesión N° 17 de fecha 15 de enero de 2024, y acuerdo N° 2.1 de la mencionada Sesión 

Ordinaria N° 22 de fecha 08 de abril de 2025, y resultando saldos o remanentes de recursos disponibles y sin 

asignar por la suma de $1.274.736.632.­ (mil doscientos setenta y cuatro millones setecientos treinta y seis 

mil seiscientos treinta y dos pesos), se concluye que actualmente existe disponibilidad presupuestaria 

suficiente para financiar iniciativas enmarcadas en la Línea de Capacitación y Asistencia Técnica, entre ellas, 

el fondo concursable de Fortalecimiento Organizacional versión año 2025.